Dispensa de Licitagdo - Formulario/Geral - 0327256

Formulario para Solicitagdo de Autorizacao de Dispensa de Licitacao

Unidade:
COORDENACAO DE MANUTENCAO PREDIAL

Objeto:
AQUISICAO DE DIVISORIA COR AREIA JUNDIAI

Enquadramento do Objeto:
Aquisicao

Indicacdo da Necessidade para a Contratagao:
Necessidade de atender as demandas de reformas, adaptacdes, mudancas, ampliacoes e reestruturagdes das
sedes da Instituicao.

Fundamentagéao Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso
I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
DIVISORIA COR AREIA JUNDIAI

1-Fornecedor (Nome / Razdo Social):
ESPACO & FORMA

1-Valor Total (R$):
15.736,80

Proposta 2:

2-Item:
DIVISORIA COR AREIA JUNDIAI

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
DIVITEC

2-Valor Total (R$):
18.720,00

Proposta 3:

3-ltem: ) )
DIVISORIA COR AREIA JUNDIAI

3-Fornecedor (Nome / Razéo Social):
FS



3-Valor Total (R$):
22.500,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
ESPACO & FORMA

1-Endereco:
RUA TAILANDIA, 185B, GRANJAS RURAIS PRESIDENTE VARGAS, SALVADOR-BA, CEP 41.230-215

1-CPF/CNPJ:
37977691000945

1-Valor (R$):
15.736,80

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razdo Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

Documento assinado eletronicamente por Magdyel Nader Barros Rego em 31/03/2022, as
12:33, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

seil o

eletrbnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0327256 e o codigo CRC 9E6FA3D6.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

np

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO

INDICACAO DO ITEM (SE UNICO) OU FAMILIA (SE MULTIPLOS):

AQUISICAO DE DIVISORIA
OBJETO

Observacao: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).

1.2 FORMA DE (X) | A)AQUISICAO IMEDIATA

AQUISICAO
ESCOLHER UMA B) AQUISICAO PARCELADA
DAS DUAS OPCOES
()

(Marcar com X):

Observagdo: Caso seja definida esta opgao, as regras de parcelamento constam na tabela
2 do ANEXO | (indicado ao final do documento).

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

A aquisicdo dos bens justifica-se pela necessidade de atender as demandas de manutencdo predial
das unidades do Ministério Publico do Estado da Bahia, na capital e interior da Bahia, decorrentes
das atividades de reformas, adapta¢des, mudancgas, ampliacdes e reestruturacdes das sedes da
Instituicao.

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

Os quantitativos foram definidos em funcdo de demandas de reformas, adapta¢des, mudancas,
ampliagGes e reestruturagdes das sedes da Institui¢do.

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

()sm (X) NAO

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servicos de engenharia
() de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
convite, desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico, ou ainda
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ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servigos e compras de valor até
10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servicos que ndo sejam de
(X) engenharia, na modalidade de convite, e para alienagées, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

() C) OUTROS (especificar)

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

(X) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO

> 2dias  (X) Uteis ( ) Corridos.

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.

3.2.2 PRAZO DE ENTREGA

> 10dias () Uteis ( X) Corridos

» O prazo serd contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,
acompanhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.3 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE ENTREGA

() | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes do
termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
(X) | comprovacdo - de fato superveniente, aceito pela Instituicao.

> Poraté10dias () Uteis ( X ) Corridos

3.2.4 ENDERECO DE ENTREGA:
Sede do Ministério Publico do Estado da Bahia, situada na Avenida Joana Angélica, n2 1.312, Nazaré,
CEP: 40.050-001, Salvador — Bahia.




; DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA — AQUISICAO -
MINISTERIO PUBLICO
...p DO ESTADO DA BAHIA DISPENSA

3.2.5 REGRAS PARA ENTREGA:

> Entrega deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
() A)NAO (X)B)SIM

» Unidade responsavel por receber: Coordenacdo de Manutencdo Predial
Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-0139/6401 e Id-
manutencao.predial@mpba.mp.br

3.2 REGRAS DE » Dias para realizagdo da entrega: Segunda-feira a Sexta-feira
EXECUCAO » Hordrios para entrega: 08:00hs as 18:00hs
CONTRATUAL

» CondicBes especiais: Ndo se aplica

3.2.6 REGRAS PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(X) | A) BENS ENTREGUES MONTADOS

() | B)BENS ENTREGUES DESMONTADOS

C) BENS ENTREGUES DESMONTADOS, MAS COM MONTAGEM A CARGO DO FORNECEDOR.
Condicdes:
> PRAZO PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A) __ horas contadas a partir da solicitagdo pelo MPBA:
()B)___ diascontados a partir da solicitagcdo pelo MPBA:
( ) C) Mediante agendamento:
o Unidade responsavel: Inserir texto

o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__ ) e

()
@mpba.mp.br

o Dias para realizagdo da montagem: Inserir texto
o Hordrios para entrega: Inserir texto
> LOCAL PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador: Inserir texto
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regido Metropolitana,
conforme requerido na AFM.

( ) C) Outra. Indicar: Inserir texto
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3.2.7 REGRAS PARA INSTALACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) | A) BENS ENTREGUES SEM NECESSIDADE DE INSTALAGAO

B) BENS ENTREGUES COM INSTALAGCAO A CARGO DO FORNECEDOR. Condicdes:
> PRAZO PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
()A) __ horascontadas a partir da solicitacdo pelo MPBA:
()B)___ diascontados a partir da solicitacdo pelo MPBA:
( ) C) Mediante agendamento:
o Unidade responsavel: Inserir texto

o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__ ) e

() @mpba.mp.br
o Dias para realizagdo da instalagdo: Inserir texto
o Hordrios para entrega: Inserir texto
> LOCAL PARA INSTALACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador: Inserir texto
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regido Metropolitana,

conforme requerido na AFM.

( ) C) Outra. Indicar: Inserir texto

3.2.8 TIPO E REGRAS DE EMBALAGEM DOS BENS:

Os materiais deverao ser entregues armazenados em embalagens adequadas as caracteristicas dos
bens que o compdem, de modo a garantir o seu recebimento em perfeito estado de conservacao,
estando em perfeitas condi¢des de uso, de modo a satisfazer as especificacdes. A embalagem devera
conter dados de identificagdo do produto e marca do fabricante. As embalagens devem estar em
bom estado, sem rasgos, aberturas ou machucados que prejudiquem o estado de vedagdo e/ ou
conservagao dos produtos, permitindo seu correto armazenamento.

3.2.9 DEMAIS CONDICOES NECESSARIAS AO FORNECIMENTO:

Nao se aplica.

() | A) SEM EXIGENCIA DE VALIDADE OU GARANTIA
3.3 PRAZO DE

VALIDADE E/OU
EXIGENCIA DE () B) PRAZO DE VALIDADE:
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GARANTIA PARA O Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto ndo podera ter
OBIJETO ultrapassado __ ( ) do seu total, tomando-se como referéncia a data de

fabricacdo do lote impressa na embalagem.

ESCOLHER UMA

A *
(Ma?:frAc?)m X): C) GARANTIA - Regras:
> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( X) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excec3o)

> Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo): Inserir texto

» DURAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)01ANO
(X) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar: Inserir texto
> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo
MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X)A)48 HORAS (X ) Uteis () Corridas
()B)_____ DIAS () Uteis ( ) Corridos
> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
() ()A)SIM
(X)B) NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X): NAO SE APLICA
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excecdo).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdao ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificacdo pelo MPBA,;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substituicdo de
bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:




DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA — AQUISICAO -

MINISTERIO PUBLICO
...P DO ESTADO DA BAHIA DISPENSA

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO *

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 5 dias () Uteis (X)) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias () Uteis ( X)) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Coordenagdo de Manutenc3o Predial

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO ou SUBSTITUlCAO DE PRODUTO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

() A)NAO SE APLICA

(X) B) PRAZO: () HORAS () Uteis () Corridas
(X) 2DIAS ( X) Uteis () Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos bens ocorrerd mediante conferéncia dos produtos, confrontando com as
especificagcdes contidas no Termo de Referéncia e/ou Instrumento Contratual (inclusive anexos) e
na proposta de precos, bem com as quantidades determinadas na Autorizacdo de Fornecimento de
Materiais.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor nao sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé serd concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n?
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovacdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacbes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa de Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — CAdigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACA
o

ESCOLHER UMA
OPCAO

(X) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO DE SERVICOS ACESSORIOS.

() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis): Inserir texto

» Indicar regras/condicdes para subcontratacdo: Inserir texto
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(Marcar com X):

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

A) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE, EM

(X) PARCELA UNICA

B) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:

()

» Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, normalmente

conforme regra de entrega):

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A) NAO SE APLICA

() B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar: Inserir texto

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera efetuado processado mediante apresentacao, pela contratada, de nota
fiscal e certiddoes cabiveis - documentacdo esta que deverda estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluird no prazo de 08 (oito) dias Uteis
a contar da data de apresentacdo da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, serd considerada como data
de apresentacdo da documentacdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizacao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de cdlculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizard a retencdo de impostos ou outras
obrigacGes de natureza tributdria, na hipdtese de figurar como substituto tributdrio, de acordo com
a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancdria, para crédito em conta corrente
e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentagao oficial
de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetdria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da Bahia,
em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu efetivo
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pagamento, de acordo com a variacao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o
disposto no item 3.6.3.2.

3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
REAJUSTAMENTO,
COM INDICACAO
DE iNDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAOQ *
(Marcar com X):

(X)

A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

()

B) PREGCOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> Indice oficial para o calculo da variacdo de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar: Inserir texto

» A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de
requerimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses,
contados da data da apresentacdo da proposta;

» Na hipdtese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze)
meses, sendo o termo inicial o més de apresentacdo da proposta e termo final o més
gue antecede a data de aniversario.

> Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de fornecimento
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentagdo
da proposta;

3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS *

3.8.1 DEFINIGAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(X)

A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) Opgdo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

(X) Opgdo 2: 90 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

()

B) CONTRATAC@ES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) Opgao 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar

com X):
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( ) A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico

( ) Opgdo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico

> Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso): Inserir texto

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A)NAO

() B) SIM. Justificativa: Inserir texto

3.9 OBRIGACOES
DA CONTRATADA*

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificacdes técnicas constantes
no instrumento convocatério e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, sob a
alegacdo de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricac¢ao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdao ou incorporacao da empresa contratada, desde que
ndo impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricoes a subcontratacao definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execucdo da contratacdo, em compatibilidade com as obrigacdes
assumidas, todas as condi¢Ges de habilitagdo e qualificagdo exigidas no procedimento de
contratagao;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvards junto as reparticdes competentes
que, porventura, sejam necessarios a execugdo da contratagao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacdo profissional
especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execucdo da contratacao;
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3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBA ndo implicard na responsabilizacdo deste, em
hipétese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo
descricdo dos bens, indicacdo de quantidades, precos unitdrios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisacao
ou interrupc¢ao dos servigos contratados;

3.9.10 Nao introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificacdo do objeto
contratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou
determinacgdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servicos acessorios que ndo
estejam sendo ou n3do tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
conformidade com as condigdes do Edital (e anexos) constante no processo que o
originou, providenciando sua imediata correcdo ou realizacdo, sem 6nus para o MPBA,;

3.9.12 Permitir e oferecer condicdes para a mais ampla e completa fiscalizacdo durante a
vigéncia da contratagdo, fornecendo informacdes, propiciando o acesso a documentagdo pertinente

e a execucdo contratual, e atendendo as observagGes e exigéncias apresentadas pela fiscalizacao;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execucgdo da contratagdo;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e direcao da eventual mao de
obra necessdria a execucao completa e eficiente da contratacao;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS

( X ) A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos
gerais definidos no subitem anterior.

() B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar: NAO SE APLICA

3.10 OBRIGACOES
DO
CONTRATANTE*

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratacdo, as
informagbes necessdrias para que aempresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;
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3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugao do contrato, nos termos e condiges previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalacdes
fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execu¢do contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condicdes da
contratacdo, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre imperfeicdes, falhas ou
irregularidades constatadas na execugao do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas
necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica,
quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e
demais condicGes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGACOES ESPECIFICAS

(X)A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

( ) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar: NAO SE APLICA

3.11 INDICAGAO
SOBRE A
NECESSIDADE DE
GARANTIA
CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

() | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
() () 5% (cinco porcento) OU () Outro. Indicar: % ( por cento)

» Prazo para apresentacg3o: dias apods assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descricao

Unidade de

Valor total por

Item e~ L . Quantidade | Valor unitario .
(Especificacdes técnicas) Fornecimento item
PAINEL, para divisoria, na cor
1 areia Jundiaf, dimensdo 35 x | UNIDADE 120 R$131,14 R$15.736,80
1200 x 2100mm.
Valor Total dos itens R$15.736,80
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Comunicacio Interna n° 39 / DEA - MNT PREDIAL - COORDENACAO DE MANUTENCAO PREDIAL - DIRETORIA DE ENGENHARIA E
ARQUITETURA

Em 31 de marco de 2022.
De: Magdyel Nader Barros Rego
SGA/DEA - COORDENACAO DE MANUTENCAO PREDIAL
Para: Paulo Vinicius Castro de Sampaio
Diretor - DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA ( DEA )
Assunto: Dispensa de Licitagdo - Aquisi¢do de Diviséria

Prezado Diretor,

Solicitamos abertura de procedimento de Dispensa de Licitagdo para contratagdo de empresa para fornecimento de divisoria 35x1200x2100mm
cor areia Jundiai. A presente contratagdo justifica-se pela necessidade de atender as demandas da reestruturagdo fisica das Promotorias de Justica na Sede do
MPBA em Nazaré¢ SEI! 19.09.00857.0003540/2022-60. Informamos que os valores a serem contratados encontram-se dentro dos padrdes praticados no mercado.
Tempestivamente, pontuamos que, apesar de constar na solicitagdo de cotagdo enviada aos fornecedores, indicagao de prazos de entrega e validade, no envio das
cotagdes houve diferencas nos prazos de entrega e validade propostos pelos fornecedores, entretanto, tais diferengas ndo incorrem em prejuizo ao procedimento e
a avaliagdo comparativa entre 0os mesmos.

Na oportunidade, seguem indicados os servidores que irdo acompanhar a presente contratagdo: Fiscal: Yule Branddo Mesquita
(matricula 354.905), e Suplente Magdyel Nader Barros Rego (matricula 353.669).

.
és!g [ﬂ Documento assinado eletronicamente por Magdyel Nader Barros Rego em 31/03/2022, as 12:31, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0327282 e o codigo CRC 6E318280.

19.09.02336.0006351/2022-10 0327282v1



DADOS DO FORNECEDOR:

RAZAO SOCIAL: ESPAGO E FORMA MOVEIS E DIVISORIAS LTDA

CNPJ: 37.977.691/0009-45
ENDERECO: RUA DA TAILANDIA, 185 B - GRANJAS RURAIS PRESIDENTE VARGAS
MUNICIPIO: SALVADOR |UF: BA CEP: 41230-215
OBJETO: Aquisicdo de painel de divisoria
PROPOSTA DE PRECOS
VALOR VALOR
ITEM DISCRIMINAGAO UNID | QUANT 0

UNIT. (R$) | TOTAL (R$)

PAINEL, para divisoria, na cor areia jundiai, dimensao 35 x
1200 x 2100mm. UND 120 131,14 15736,8

PRECO GLOBAL 15.736,80

CONDICOES DE EXECUCAO

1- Prazo de Fornecimento: 10 dias
Entrega no enderego: Avenida Joana Angélica, n® 1.312, Nazaré - Salvador, BA - Brasil - CEP: 40.050-001
3- Entrega e descarga do material de responsabilidade da CONTRATADA
DATA DA PROPOSTA: PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:

20 dias
ASSINATURA DO PROFISSIONAL / REPRESENTANTE E CARIMBO COM CNPJ DA EMPRESA:

[

/ Repre?énte da Empresa

ULUS
iy sgs 1o |08 T

§FORMAMOVEISE
[37.977.691/0009:45] ESPbRS TR

' ailandia,
ESPAGO & FORMA RMAMOVEIS E RuadaT 5
DIVISORIAS LTDA. Granjes %tg;‘:: ; W‘Wdﬂ1'5t° - ]
Rua da Tailandia, 185-8 ~-1VADOR - BA.

Rurals Presidente Vargas
Granas A 41230215 l
| _ SALVADOR-BA.



31/03/2022 09:17 Email — Jaime De Jesus Kalil — Outlook

ENC: Orcamento Paineis Divisorias

Yule Branddo Mesquita <yule.mesquita@mpba.mp.br>
Qui, 31/03/2022 09:16

Para: Jaime De Jesus Kalil <jaime.kalil@mpba.mp.br>

PSC

Yule Branddo Mesquita

Coordenagdo de Manutencgao Predial
Ministério Publico do Estado da Bahia
Tel.: 3103 -0139

De: Saulus :: Diviforma Salvador <vendas.ssa@diviforma.com.br>
Enviada em: quinta-feira, 31 de margo de 2022 09:09

Para: Yule Branddo Mesquita <yule.mesquita@mpba.mp.br>
Assunto: Orgamento Paineis Divisdrias

Bom dia!
Segue orcamento anexo.

sds

Saulus Oliveira

. Vendedor
d“” &= (O 7198812-7228 1 41011515

—— B4 vendas.ssa@diviforma.com.br
Divisorias, Forros
e Dry Wall © R da Tailandia, 185 B, BR-324
na altura da "Brasilgas™
(as margens da Lagoa do Urubu)

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAMKADZIMTNKY2MxLWY3MGQtNDAyNy1hOTJKLTJIMDa2MzUwZGVkY QBGAAAAAABKrAyCelDvTamE...  1/1



23/03/2022 09:44

Consulta Regularidade do Empregador

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  37.977.691/0009-45
Razao Social:ESPACO E FORMA MOVEIS E DIVISORIAS LTDA

Endereco: AV HEITOR DIAS 1677 BAIRROS REIS / SALVADOR / SALVADOR / BA /
41710-745

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicGes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:21/03/2022 a 19/04/2022

Certificacdo Numero: 2022032100202038265389
Informacao obtida em 23/03/2022 09:43:50

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacao de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/listaEmpregadores. jsf

m
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ESPACO & FORMA MOVEIS E DIVISORIAS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 37.977.691/0009-45

Certiddo n°: 9321664/2022

Expedicdo: 23/03/2022, as 09:54:37

Validade: 19/09/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se que ESPACO & FORMA MOVEIS E DIVISORIAS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 37.977.691/0009-45, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério PtGblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



29/03/2022 16:40 Certidao Negativa de Débitos

PMS - Prefeitura Municipal do Salvador

Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagao de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa

Certidao Negativa de Débitos Mobiliarios

Inscri¢io Municipal: 232.691/001-13
CNPJ: 37.977.691/0009-45

Contribuinte: ESPACO & FORMA MOVEIS E DIVISORIAS LTDA
Endereco: Rua da Tailandia, N° 185

GRANJAS RURAIS PRESIDENTE VARGAS
41.230-215

Certifico que a inscrigdo acima esta em situagdo regular, até a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/2006.

Emissao autorizada as 16:40:14 horas do dia 29/03/2022.
Valida até dia 27/06/2022.

Cddigo de controle da certidao: 1DBD.FFD2.3A59.A3A2.2A37.5E30.C48B.48EF

Esta certiddo foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando
o coédigo de controle acima.

https://servicosweb.sefaz.salvador.ba.goyv.br/sistema/certidao _negativa/servicos_certidao_negativa_form.asp



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 23/03/2022 09:57
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Especial de Débitos Tributarios
(Positiva com efeito de Negativa)

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20221403962

RAZAO SOCIAL

ESPACO & FORMA MOVEIS E DIVISORIAS LTDA

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

055.456.195 37.977.691/0009-45

Fica certificado que constam, até a presente data, as seguintes pendéncias de responsabilidade do contribuinte acima
identificado, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria, cuja exigibilidade encontra-se suspensa, emprestando a
presente certidao Positiva o efeito de Negativa:

Processo(s) Administrativo(s) Fiscal(is): ICMS

117227.0002/18-8 - 2a Inst/DISTRIBUICAO 299167.0004/21-0 - 2aInst/PARA JULGAMENTO

Esta certiddo engloba os débitos referentes a todos os estabelecimentos do contribuinte, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer outros débitos que vierem a ser apurados.

Emitida em 23/03/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagao conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

PAG-1del RelCertidaoEspecial.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ESPACO & FORMA MOVEIS E DIVISORIAS LTDA
CNPJ: 37.977.691/0001-98

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscri¢des em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:10:20 do dia 09/02/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 08/08/2022.

Cadigo de controle da certidao: 19FB.D126.AECC.524B

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



23/03/2022 10:05

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A A DATA DE ABERTURA
NOMERO DE INSCRICRO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 277 05 e

FILIAL CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

ESPACO & FORMA MOVEIS E DIVISORIAS LTDA

TiITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
dkkkkkkk DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.54-7-01 - Comércio varejista de méveis

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construgdao em geral
47.44-0-05 - Comércio varejista de materiais de construgdo nao especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R DA TAILANDIA 185 ik

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

41.230-215 GRANJAS RURAIS PRESIDENTE SALVADOR BA

VARGAS

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

DIVIFORMA@DIVIFORMA.COM.BR (71) 3389-2090

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

ATIVA 04/10/2003

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 23/03/2022 as 10:04:54 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

mnm



Ministério da Industria, Comércio Exterior e Servigcos
Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa
Departamento de Registro Empresarial e Integracéo

sede for em outra UF)

53200627035

NIRE (da sede ou filial, quando a

Codigo da Natureza
Juridica

2062

N° de Matricula do Agente
Auxiliar do Comércio

N° DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)

1 - REQUERIMENTO

Nome:

requer a V.S? o deferimento do seguinte ato:

N°DE CODIGO CODIGO DO

(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio)

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial, Industrial e Servigos do Distrito Federal
ESPACO & FORMA - MOVEIS E DIVISORIAS LTDA

N° FCN/REMP

VIAS DO ATO EVENTO QTDE DESCRIGAO DO ATO / EVENTO DFE2100105834
1 002 ALTERACAO

051 1 | CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO

021 1 | ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)

027 1 | ALTERACAO DE FILIAL EM OUTRA UF

028 1 | EXTINCAO DE FILIAL EM OUTRA UF

BRASILIA
Local

11 Junho 2021

Data

Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:
Nome:

Assinatura:

Telefone de Contato:

2 - USO DA JUNTA COMERCIAL

[] pECISAO SINGULAR

[]sm

Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):

[Jsm

[INndao /1

Data

Responsavel

[INndo /1

[ ] pEcisAo coLEGIADA
Processo em Ordem
A decisdo
/1
Data
Responsavel
Responsavel

Data

DECISAO SINGULAR

I:l Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)
I:l Processo deferido. Publique-se e arquive-se.
I:l Processo indeferido. Publique-se.

22 Exigéncia

L]

32 Exigéncia

L]

42 Exigéncia

L]

52 Exigéncia

L]

1
Data

Responsavel

DECISAO COLEGIADA

/1

Data

I:l Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)
I:l Processo deferido. Publique-se e arquive-se.
I:l Processo indeferido. Publique-se.

22 Exigéncia

L]

32 Exigéncia

L]

42 Exigéncia

L]

52 Exigéncia

L]

Vogal

Presidente da

Vogal Vogal

Turma

OBSERVACOES

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Distrito Federal
Certifico registro sob o n°® 1697200 em 11/06/2021 da Empresa ESPACO & FORMA - MOVEIS E DIVISORIAS LTDA, CNPJ 37977691000198 e
protocolo DFE2100105834 - 10/06/2021. Autenticagdo: A133D5EOCE144A4535E19C78D255C1784DF8D7A3. Maxmiliam Patriota Carneiro -
Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucis.df.gov.br e informe n°® do protocolo 21/079.002-4 e o cédigo de seguranga Nbx5
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 12/06/2021 por Maxmiliam Patriota Carneiro — Secretario-Geral.

l" = pag. 1/11
FARICH




JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO

DISTRITO FEDERAL
Registro Digital

Capa de Processo

Identificacdo do Processo

Numero do Protocolo |Numero do Processo Médulo Integrador Data

21/079.002-4 DFE2100105834 10/06/2021

Identificagao do(s) Assinante(s)

CPF Nome Data Assinatura
] FELIPE MENEZES DE BULHOES 11/06/2021

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do govb

Selo Ouro - Certificado Digital

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Distrito Federal
Certifico registro sob o n°® 1697200 em 11/06/2021 da Empresa ESPACO & FORMA - MOVEIS E DIVISORIAS LTDA, CNPJ 37977691000198 e
protocolo DFE2100105834 - 10/06/2021. Autenticagdo: A133D5EOCE144A4535E19C78D255C1784DF8D7A3. Maxmiliam Patriota Carneiro -
Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucis.df.gov.br e informe n°® do protocolo 21/079.002-4 e o cédigo de seguranga Nbx5
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 12/06/2021 por Maxmiliam Patriota Carneiro — Secretario-Geral.
é = pag. 2/11
FARICH



ESPACO & FORMA MOVEIS E DIVISORIAS LTDA
392 — Alteracao e Consolidacdo Contratual
CNPJ: 37.977.691/0001-98
NIRE-JCDF: 532.0062703-5

FELIPE MENEZES DE BULHOES,

NILMA MARIA ESTEVES FONSECA DE BULHOES,

Unicos sécios da sociedade empresaria limitada denominada: ESPACO & FORMA -
MOVEIS E DIVISORIAS LTDA, com sede estabelecida no ADE, Conjunto 26, Lotes 06/07
Aguas Claras, Taguatinga — Distrito Federal, CEP 71990-720, registrada na Junta
Comercial do Distrito Federal sob n2 532.0062703-5 em 02.03.1993, CNPJ sob n2
37.977.691/0001-98, resolvem de comum acordo e na melhor forma de direito, alterar e
consolidar seus atos constitutivos, conforme cldusulas e condicdes seguintes:

ALTERACOES

CLAUSULA PRIMEIRA: Fica extinta a filial localizada Rua Reims, n2 375 — Casa Verde —
S3o Paulo/SP — CEP 02517-010, NIRE-JUCESP N2 359.0274335-9 em 28.10.2003, CNPJ
n2 37.977.691/0014-02.

CLAUSULA SEGUNDA: A sociedade resolve alterar o enderego de sua filial estabelecida
a Rua Baixa de Santo Antdénio, n? 10, S3o0 Gongalo do Retiro, Salvador — BA, CEP:
41185-270, NIRE-JUCEB N2 299.0066054-1 em 31.05.2001, CNPJ n® 37.977.961/0009-
45, que passa a ser:

ENDERECO: Rua da Tailandia 185 — Granjas Rurais Presidente Vergas Salvador, Bahia —
BA, CEP: 41.230-215.
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CONSOLIDACAO CONTRATUAL

CLAUSULA PRIMEIRA

A sociedade gira sob o nome empresarial de: ESPACO & FORMA — MOVEIS E
DIVISORIAS LTDA, e usa como titulo de seu estabelecimento a expressdo comercial de
“DIVIFORMA”, tendo sua sede situada na ADE, Conjunto 26, Lotes 06/07, Aguas Claras,
Taguatinga — Distrito Federal, CEP 71990-720.

CLAUSULA SEGUNDA

A sociedade podera abrir filiais, depdsitos, escritdrios e sucursais em qualquer parte do
territério nacional e no exterior, através de alteracdes contratual assinada por todos os
socios.

CLAUSULA TERCEIRA

A sociedade iniciou suas atividades em 01 de marco de 1993 e o prazo de duracao por
tempo indeterminado.

CLAUSULA QUARTA

A sociedade tem como objetivo social: fabricacdo de painéis celulares de madeira para
divisdrias, telhas e forros de aco galvanizados, produtos de marcenaria, carpintaria e
vidros em geral; fabricacdao e manufaturamento de perfis de aco e placa de isopor, ferro
e aluminio; forros de produtos de fibras minerais, gesso, madeira e de |13 de vidro;
fabricacdao de produtos arquitetonicos, brise, venezianas de aco e aluminio, comércio
atacadista e varejista dos produtos fabricados, painéis divisérios e divisérias; comércio
atacadista e varejista de materiais de construcdo, forros, vidros e modveis em geral;
prestacdao de servigos de remanejamento de instalagdes comerciais em geral; transporte
rodovidrio interestadual, intermunicipal e municipal de cargas em geral; pintura
eletrostatica epdxi-pd em perfis de ago, aluminio e ferro; beneficiamento, pintura e
embalagem de placas de isopor para forros; servicos complementares em obras de
construcdo civil e representacbées comerciais por conta prépria ou de terceiros,
importacdo e exportacao de produtos de sua atividade.

CLAUSULA QUINTA

O capital social é de RS 6.720.000,00 (seis milhdes setecentos e vinte mil reais), dividido
em 6.720.000 (seis milh&es setecentas e vinte mil) quotas, no valor nominal de RS 1,00
(um real) cada, totalmente integralizado em moeda corrente nacional, e assim distribuido entre

0s soOcios:
Socios Quotas RS %
FELIPE MENEZES DE BULHOES 6.384.000 | 6.384.000,00 | 95,00
NILMA MARIA ESTEVES FONSECA DE BULHOES 336.000 336.000,00 5,00
Total 6.720.000 6.720.000,00 100,00

Paragrafo unico: A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas cotas de
capital, mas todos respondem solidariamente pela integraliza¢ao do capital social.
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CLAUSULA SEXTA

A sociedade possui as seguintes filiais:

FILIAL |

ENDERECO: AVENIDA DAS INDUSTRIAS QUADRA 150, LOTE 19, N2 343, Bairro Santa
Genoveva, Goiania-GO, CEP: 74670-600, NIRE-JUCEG N2 529.0036648.9 em 30.09.1999,
CNPJ n237.977.691-0005-11.

ATIVIDADE: Comércio atacadista e varejista de painéis divisérios e divisérias, materiais
de construcdo, forros, mdveis em geral, Importacdao e exportacdo de produtos de sua
atividade.

Inicio das atividades: 01 de Outubro de 1999.

Capital destacado: Para fins fiscais, foi destacado R$:10.000,00 (dez mil reais).

FILIAL Il

ENDERECO: ADE, Conjunto 26, Lotes 06/07 — Parte “A” - Aguas Claras — Taguatinga —
Distrito Federal, CEP: 71990-720, NIRE-JCDF n? 539.0017439-4 em 01.02.2000, CNPJ n?
37.977.691/0007-83.

ATIVIDADE: fabricacdao de painéis celulares de madeira para divisodrias, telhas e forros de
aco galvanizados; fabricacdo de produtos arquiteténico, brise, venezianas de aco e
aluminios, produtos de marcenaria e carpintaria; fabricacdo de forros de produtos de
fibras minerais, gesso, madeira e de |3 de vidro; fabricacdo e manufaturamento de perfis
de aco, aluminio e ferro; comércio atacadista e varejista dos produtos fabricados, painéis
divisérios; prestacdo de servicos de remanejamento de instalagdes comerciais em geral;
transporte rodovidrio interestadual, intermunicipal e municipal de cargas em geral;
pintura eletrostatica epodxi-pd em perfis de aco, aluminio e ferro; beneficiamento,
pintura e embalagem de placas de isopor para forros; servicos complementares em
obras de construcdo civil e representacdes comerciais por conta prépria ou de terceiros,
importacao e exportacao de produtos de suas atividades.

INICIO DAS ATIVIDADES: 01 de Fevereiro de 2000.

CAPITAL DESTACADO: Para fins fiscais, foi destacado RS: 10.000,00 (Dez mil reais).

FILIAL Il

ENDERECO: Rua da Tailandia 185 — Granjas Rurais Presidente Vergas Salvador, Bahia —
BA, CEP: 41.230-215, NIRE-JUCEB N2 299.0066054-1 em 31.05.2001, CNPJ n2?
37.977.961/0009-45;

ATIVIDADE: comércio atacadista e varejista de painéis celulares para divisérias, forros
armarios, divisdrias, mdveis em geral e materiais de constru¢cdo; manufaturamento de
placas de isopor; beneficiamento, pintura e embalagem de placas de isopor para forros;
INICIO DAS ATIVIDADES: 02 de Abril de 2001.

CAPITAL DESTACADO: Para fins fiscais, foi destacado RS: 10.000,00 (Dez mil reais).
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FILIAL IV

ENDERECO: AVENIDA ASSIS BRASIL N2 7815, SARANDI, PORTO ALEGRE-RS, CEP: 91.140-
001, NIRE-JUCERS N2439.0103289-7 em 30.09.2003, CNPJ n2 37.977.691-0013-21;
ATIVIDADE: Comércio atacadista e varejista de painéis celulares de madeira para
divisdrias, forros, divisérias, materiais de construcao, vidros e moéveis em geral, perfis de
aco, aluminio e ferro; beneficiamento e corte de chapas e perfis de aco, ferro e aluminio;
Importacao e exportacdo de produtos de sua atividade.

INICIO DAS ATIVIDADES: 15 de Setembro de 2003.

CAPITAL DESTACADO: Para fins fiscais, foi destacado RS: 10.000,00 (Dez mil reais).

FILIAL V

ENDERECO: Rua Claudino dos Santos, n? 514, Bairro Afogados, Recife-PE, CEP: 50750-
030. NIRE N2 269.0052243-9 em 23/11/2009, CNPJ: 37.977.691/0015-93.

ATIVIDADE: Comércio atacadista e varejista de painéis celulares de madeira para
divisdrias, forros, divisdrias, materiais de construcdao, vidros e modveis em geral,
Importacao e exportacao de produtos de sua atividade.

INICIO DAS ATIVIDADES: 20.11.2009.

CAPITAL DESTACADO: Para fins fiscais, fica destacado RS: 10.000,00 (dez mil reais).

FILIAL VI

ENDERECO: Avenida Barbara Eleodora, n2 240, Nossa Senhora das Gracgas, Uberlandia-
MG, CEP: 38402-312, NIRE N2 319.0228463-6 em 30/04/2013, CNPJ: 37.977.691/0016-
74.

ATIVIDADE: Comércio atacadista e varejista de painéis celulares de madeira para
divisérias, forros, divisérias, materiais de construcdo, vidros e mdoveis em geral, perfis de
aco, aluminio e ferro; beneficiamento e corte de chapas e perfis de aco, ferro e aluminio;
Importacao e exportacao de produtos de sua atividade.

INICIO DAS ATIVIDADES: 28 de Marco de 2013.

CAPITAL DESTACADO: Para fins fiscais, fica destacado RS: 10.000,00 (dez mil reais).

CLAUSULA SETIMA

A administracdo da sociedade é exercida pelo sécio FELIPE MENEZES DE BULHOES, com
poderes e atribuicdes de gerir e administrar, representar a sociedade ativa e
passivamente, judicial e extrajudicialmente, ficando autorizado o uso do nome
empresarial em qualquer acdo, operacdao ou transacdo comercial, financeira, em nome
da sociedade.

Paragrafo primeiro: O sécio-administrador podera adquirir, onerar, alienar e transferir
quaisquer bens moéveis, direitos, investimentos em nome da sociedade.

Paragrafo segundo: E vedado, no entanto, o uso do nome empresarial em avais, fiancas,
ou assumir obrigacdes em favor de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imdveis
da sociedade, sem autorizacdo de todos os sdcios, conforme previsto nos artigos 997
inciso VI, 1.013, 1.015 e 1.064 da Lei 10.406/02, Cédigo Civil Brasileiro.

Paragrafo terceiro: A sdcia cotista Nilma Maria Esteves Fonseca de Bulhdes, podera fazer
uso do nome empresarial quanto ocorrer a auséncia ou falecimento do sécio-

Pagina 4 de 6

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Distrito Federal
Certifico registro sob o n°® 1697200 em 11/06/2021 da Empresa ESPACO & FORMA - MOVEIS E DIVISORIAS LTDA, CNPJ 37977691000198 e
protocolo DFE2100105834 - 10/06/2021. Autenticacdo: A133D5EOCE144A4535E19C78D255C1784DF8D7A3. Maxmiliam Patriota Carneiro -
Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucis.df.gov.br e informe n°® do protocolo 21/079.002-4 e o cédigo de seguranga Nbx5
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 12/06/2021 por Maxmiliam Patriota Carneiro — Secretario-Geral.
é e pag. 6/11
FARICH



administrador, isoladamente.

Paragrafo quarto: Nos termos dos artigos 1.060 a 1.064 da Lei 10.406/02, a sociedade
também poderd nomear administrador ndao sécio, que serd determinado por ato em
separado, através de Ata de Reunidao ou Assembleia, e, levado ao registro competente.

CLAUSULA OITAVA

O soécio-administrador faz jus a retirada mensal a titulo de proé-labore, fixada entre si,
que serd levada a débito de despesas administrativas da sociedade.

CLAUSULA NONA

Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador prestara
contas justificadas de sua administracdo, procedendo a elaboracdao do inventario, do
balanco patrimonial e do balanco de resultado econd6mico, cabendo aos sécios, na
proporc¢do de suas cotas, os lucros ou perdas apurados. (art. 1.065, CC/2002).

Paragrafo primeiro: Os lucros ou prejuizos apurados, poderdao ser distribuidos ou
suportados pelos sécios, ou ter outra destinacdo que serd determinada por simples
opcdo através de lancamentos contabeis. Com base em levantamento de balanco ou
balancete no curso do exercicio, podem os sécios promoverem distribuicdao de lucros,
desde que haja disponibilidade financeira, promovendo os ajustes no encerramento do
exercicio.

Paragrafo segundo: Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os
sécios deliberardo sobre as contas e designardo administrador(es) quando for o caso.
(arts. 1.071 e 1.072, § 22 e art. 1.078, CC/2002).

CLAUSULA DECIMA

Falecendo, inabilitado ou interditado qualquer sdécio, a sociedade continuard suas
atividades com os herdeiros os sucessores. Ndo sendo possivel ou inexistindo interesse
destes ou do(s) sdcios(s) remanescente(s), o valor de seus haveres sera apurado e
liguidado com base na situacdo patrimonial da sociedade, a data da resolucao, verificada
em balanco ou balancete especialmente levantado no prazo de 60(sessenta) dias do
evento, devendo ser pago em 12 (doze) parcelas, mensais, sucessivas e atualizadas
monetariamente, vencendo-se a primeira em 30 (trinta) dias apds a realizacdo do
Balanco ou Balancete extraordinario.

Paragrafo primeiro: No caso de falecimento de sécio-administrador, os herdeiros legais
poderao substitui-lo na sociedade.
Paragrafo segundo: No caso de retirada, interdicdo ou inabilitacdo de um dos sdcios, ou
os herdeiros de sdécio falecido ndo desejarem continuar na sociedade, a alienag¢ao de sua
participacdo devera ser efetuada ao sécio remanescente, pagdveis em 12 (doze) parcelas
atualizadas monetariamente, vencendo-se a primeira em 30 (trinta) dias apods a
realizacao do Balanco ou Balancete extraordinario.
Paragrafo terceiro: O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que a
sociedade se resolva em relagdo a seu sécio. (arts. 1.028 e 1.031, CC/20002).
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CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA

As cotas sdo indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o
consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado, em igualdade de condicbes e
preco direito de preferéncia para a sua aquisicdo se postas a venda, formalizando, se
realizada a cessdo delas, a alteracdo contratual pertinente. (art. 1.056 e 1.057, CC/2002).

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA

Os administradores e sécios, declaram sob as penas da lei, de que ndo estdao impedidos,
por lei especial, e nem condenados ou encontram-se sob efeitos da condenacao, a pena
que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime
falimentar, de prevaricacdao, peita ou suborno, concussdao, peculato; ou contra a
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra as normas de defesa da
concorréncia, contra as relacdes de consumo, a fé publica ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA

Nas omissOes deste contrato, a sociedade serd regida supletivamente pelas regras das
sociedades simples. (Art. 1.053 — CC/2002 — Lei 10.406/02).

Foi eleito Foro de Brasilia — DF, para dirimir quaisquer questdes que possam advir
atinentes ao presente contrato.

E por estarem justos os contratados, assinam o presente instrumento que consolida os
anteriores.

Brasilia-DF 10 de junho de 2021

FELIPE MENEZES DE BULHOES

NILMA MARIA ESTEVE FONSECA DE BULHOES
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23/03/2022 10:24 Banco do Brasil

(G332231005481887030
Consultas - Extrato de conta corrente 23/03/2022 10:16:12

Cliente - Conta atual
Agéncia 3382-0

Conta corrente 5063-6 ESPACO & FORMA

Inscrigio no CNPJ

37 977 691/0007-83
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¢

DADOS DO FORNECEDOR:

RAZAO SOCIAL: DIVITEC COMERCIO E SERVICO DE FORROS E DIVISORIAS LTDA

CNPJ: 08.593.960/0001-14

ENDERECO: RUA DJALMA BAHIA N2 20 EDF: JUMALE LJ/01 BONOCO

MUNICIPIO: SALVADOR UF: BA CEP: 40.276-030
OBIJETO: Aquisi¢do de painel de divisoria

PROPOSTA DE PRECOS
ITEM DISCRIMINACAO UNID QUANT VALOR VALOR
UNIT. (RS) [ TOTAL (RS)
PAINEL, para divisoria, na cor areia jundiai, dimensao 35 x
1200 x 2100mm. UND 120 156 18.720,00
PRECO GLOBAL 18.720,00

CONDICOES DE EXECUCAO

1- Prazo de Fornecimento: 10 dias
2- Entrega no endere¢o: Avenida Joana Angélica, n2 1.312, Nazaré - Salvador, BA - Brasil - CEP: 40.050-001
3- Entrega e descarga do material de responsabilidade da CONTRATADA
DATA DA PROPOSTA: PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:
30 dias

ASSINATURA DO PROFISSIONAL / REPRESENTANTE E CARIMBO COM CNPJ DA EMPRESA:

@”a% Es= o
lross93960/0001-121

DIVITEC COMERCIO E SERVICOS
DE FORROS E DIVISORIAS LTDE -ME
_ Rua Djalma Bahia, n® 20 - Loja 01, Terreo,
Eaif. Sumale - BonocolBrotas - CEP 36856030

SAILVADOR - BA

Representante da Empresa




31/03/2022 08:45 Email — Jaime De Jesus Kalil — Outlook

ENC: Solicitacdo de Orcamento - Painéis de Divisoria

Yule Branddo Mesquita <yule.mesquita@mpba.mp.br>
Qui, 31/03/2022 08:44

Para: Jaime De Jesus Kalil <jaime.kalil@mpba.mp.br>

0 1 anexos (212 KB)
MINISTERIO PUBLICO PAINEL DE DIVISORIA.pdf:

PSC

Yule Branddo Mesquita

Coordenacgdo de Manutengdo Predial
Ministério Publico do Estado da Bahia
Tel.: 3103 -0139

De: RONALDO VENDAS DIVITEC <divitecvendas@gmail.com>

Enviada em: terga-feira, 29 de margo de 2022 10:26

Para: Divitec Forros e divisorias <divitec2020@gmail.com>; Yule Branddo Mesquita <yule.mesquita@mpba.mp.br>
Assunto: Re: Solicitagdo de Orgcamento - Painéis de Diviséria

Prezados bom dia
Conforme solicitado segue em anexo orgamento

VENDEDOR:
RONALDO RAMOS
71-33810631
71-3382-5496
71-987916927

Em seg., 28 de mar. de 2022 as 13:14, Divitec Forros e divisorias <divitec2020@gmail.com> escreveu:

—————————— Forwarded message -----—---

De: Yule Branddo Mesquita <yule.mesquita@mpba.mp.br>
Date: seg, 28 de mar de 2022 09:58

Subject: Solicitagdo de Orgamento - Painéis de Divisdria

To: divitec2020@gmail.com <divitec2020@gmail.com>

Prezados,

Em nome do Ministério Publico da Bahia, solicito orgamento para o material na planilha em anexo.
Atenciosamente!

Yule Branddo Mesquita

Coordenagdo de Manutencgao Predial

Ministério Publico do Estado da Bahia
Tel.: 3103 -0139

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAMKADZIMTNkY 2MxLWY 3MGQtNDAyNy1hOTJkLTJIMDa2MzUwZGVkY QBGAAAAAABkrAyCelDvTamE... 1/1



DADOS DO FORNECEDOR:

RAZAO SOCIAL: FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO

CNPJ: 37.018.052/0001-03
ENDERECO: AV DURVALTERCIO DE AGUIAR 21 NOVA POJUCA
MUNICIPIO: POJUCA UF: BA CEP: 48120-000
OBIJETO: Aquisi¢cao de painel de divisoria
PROPOSTA DE PRECOS
VALOR VALOR
ITEM A
DISCRIMINACAO UNID | QUANT UNIT. (R$) | TOTAL (Rﬂ
PAINEL, para divisoria, na cor areia jundiai, dimensao
2 g 4 ND 120 187,50 22.500,00
3 35 x 1200 x 2100mm. -
PRECO GLOBAL 22.500,00
CONDICOES DE EXECUCAO
1- Prazo de Fornecimento: 15 dias
2- Entrega no endereco: Avenida Joana Angélica, n® 1.312, Nazaré - Salvador, BA - Brasil - CEP: 40.050-001
3- Entrega e descarga do material de responsabilidade da CONTRATADA
DATA DA PROPOSTA: PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:
21/03/2022 20 dias
ASSINATURA DO PROFISSIONAL / REPRESENTANTE E CARIMBO COM CNPJ DA EMPRESA:
?a&m dg  SOnTO= -
U Representante da Empresa

[37.018.052/0001-03

F S Comércio de Materiais
de Construcao EIRELI

Av. Durvaltercio de Aguiar, 21
Nova Pojuca

I 48.120-000
Pojuca - BA

Digitalizado com CamScanne



Informagoes Orcamentarias - 0328012

Formulario de Informagdes Orgcamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
4734 - Conservacao de Unidade do Ministério Publico

Cédigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cédigo da Unidade Gestora:
0048

Saldo Orgamentario:
R$ 160.413,40

Natureza da Despesa:
33.90.30.00

Responsavel pela Informagao:
Waneska de Souza Borges

Responsavel pela Unidade Gestora:
Paulo Vinicius Castro Sampaio

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
07

' “i
SeI A
assinatura
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Waneska de Souza Borges em 31/03/2022, as
16:30, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
Estado da Bahia.

i o+ A autenticidade do documento pode ser conferida no site
. https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL,

DESPACHO

Conforme informagdes constantes nos documentos anexos, o presente expediente trata de procedimento para dispensa de licitagdo visando a aquisi¢do de divisoria
35x1200x2100mm cor areia Jundiai. Tal contratagdo se justifica pela necessidade de atender as demandas da reestruturagéo fisica das Promotorias de Justiga na
Sede do MPBA em Nazaré.

O valor estimado para o servigo ¢ R$ 15.736,80 (quinze mil, setecentos e trinta e seis reais e oitenta centavos) e o prazo de entrega ¢ 10 (dez) dias.
Aproveito a oportunidade para indicar abaixo os fiscais que irdo acompanhar a presente contratagio:

e Fiscal: Yule Branddo Mesquita (matricula 354.905);
e Suplente: Magdyel Nader Barros Rego (matricula 353.669).

Diante do exposto e de acordo com as informagdes prestadas, autorizo a realizagao do procedimento em questéo, ao tempo em que encaminho o presente
expediente para as providéncias cabiveis visando a realizagdo da dispensa.

A DEA se coloca a disposicdo para esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.
Atenciosamente,

Paulo Sampaio
Diretor de Engenharia e Arquitetura

-
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Paulo Vinicius Castro Sampaio em 01/04/2022, as 15:43, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de

assinatura

Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
57 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cadigo verificador 0328831 e o cddigo CRC EDED5ED2.

19.09.02336.0006351/2022-10 0328831v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos & consulta da situagio da empresa contratada, ESPACO & FORMA MOVEIS E DIVISORIAS LTDA,
CNPJ 37.977.691/0009-45, ¢ de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensido do
direito de contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0329646), nao tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito
a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apds consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 04/04/2022, as 09:45, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
P4 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador 0329628 e o coédigo CRC AA417ECT.

19.09.02336.0006351/2022-10 0329628v3



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgéo gestor de cada cadastro consultado. A
informacao relativa a razao social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 04/04/2022 09:36:11

Informacgoes da Pessoa Juridica:

Razao Social: ESPACO & FORMA MOVEIS E DIVISORIAS LTDA
CNPJ: 37.977.691/0009-45

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgao Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6érgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: FELIPE MENEZES DE BULHOES

ceroe:: I

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidoneos para
participar de licitacio na administraciao publica federal, por decisao deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciacdes estejam suspensas em razao
de interposi¢ao de recurso com efeito suspensivo ou de decisao judicial.

Certidao emitida as 09:36:25 do dia 04/04/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: X5X9040422093625

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: NILMA MARIA ESTEVES FONSECA DE BULHOES

cerone: S

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidoneos para
participar de licitacio na administraciao publica federal, por decisao deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciacdes estejam suspensas em razao
de interposi¢ao de recurso com efeito suspensivo ou de decisao judicial.

Certidao emitida as 09:36:40 do dia 04/04/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: G3YJ040422093640

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (04/04/2022 as 09:37) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenag¢ao com transito em julgado ou sangao ativa

A condenacao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
624A.E673.CDED.C827 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 04/04/2022 as 09:37:07 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (04/04/2022 as 09:37) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenag¢ao com transito em julgado ou sangao ativa

quanto ao CPF n°_

A condenacao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
624A.E67E.E8A5.0838 no seguinte enderecgo: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 04/04/2022 as 09:37:18 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1
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04/04/2022 09:37 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 37977691000945
Tipo de Suspensao: Todas

Razéo Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

Governa do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=J&txtCpfC...  1/1



04/04/2022 09:38 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

cer/one

Tipo de Suspensao: Todas

Razéo Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

Governa do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=F &txtCpfC...  1/1



04/04/2022 09:38 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

crrenpy:

Tipo de Suspensao: Todas

Razéo Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

Governa do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=F &txtCpfC...  1/1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, encaminhado pela Coordenacio de Manutencio Predial, para aquisicdo de divisoria para atender as
demandas de manutengao predial das unidades do Ministério Publico do Estado da Bahia, na capital e interior da Bahia, decorrentes das atividades de reformas,
adaptagdes, mudangas, amplia¢des e reestruturagdes das sedes da Instituicdo.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de prego. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa ESPACO & FORMA MOVEIS E DIVISORIAS LTDA, pelo preco proposto de R$
15.736,80 (quinze mil, setecentos e trinta e seis reais e oitenta centavos) equivalente a prestagdo dos servigos, conforme proposta 0327230.

Registra-se que apds analise da instru¢do do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o

instrumento formal de contrato nao ¢ obrigatdrio, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagdo
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestao Administrativa para analise e deliberagdo.

Coordenagdo de Elaborag¢do e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

assinatura

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 04/04/2022, as 09:50, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
f% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cadigo verificador 0329615 e o cddigo CRC 4E79F1AA.

19.09.02336.0006351/2022-10 0329615v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios - doc. 0329615,
autorizo a dispensa de licitagdo em favor da empresa ESPACO & FORMA MOVEIS E DIVISORIAS LTDA , pelo prego proposto de R$ 15.736,80 (quinze
mil, setecentos e trinta e seis reais e oitenta centavos), para aquisi¢do de divisoria para atender as demandas de manutengdo predial das unidades do

Ministério Publico do Estado da Bahia, na capital e interior da Bahia, decorrentes das atividades de reformas, adaptagdes, mudangas, ampliagdes e
reestruturagdes das sedes da Instituigéo.

Encaminhe-se o presente expediente a8 DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para conhecimento e
adogdo das providéncias cabiveis.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestio Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 04/02/, 0, , a9s : 084f aconfArme Nto v ormati®o n7021ade : 4
atann de Dezembro de , 0, 0 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

! N autenticidade do documento pode ser con/erida no site https3/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
f% acao=documento_con/erir&id_orgao_acesso_externo=0 insrmando o cadigo ° eriAcador 0330069 e o codigo CRC 8D3FB835.

19.09.02336.0006351/2022-10 0330069v6



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente & Diretoria de Engenharia e Arquitetura - Unidade de Execucio Orcamentaria para providéncias cabiveis, tendo em
vista autorizagdo da despesa referente a aquisigao de divisoria para atender as demandas de manutengéo predial das unidades do Ministério Publico do Estado da

Bahia, na capital e interior da Bahia, decorrentes das atividades de reformas, adaptagdes, mudangas, ampliagdes e reestruturagdes das sedes da Institui¢ao. pelo
Superintendente de Gestdo Administrativa (doc 0330069) em 05/04/2022.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do or¢amento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que nao esteja em situacdo regular.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

seil o

assinatura

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 01/04/2022, as 55:33, conforme Ato Normativo n° 047, de 51
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
57 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cadigo verificador 0331284 e o cédigo CRC 2F119B78.

19.09.02336.0006351/2022-10 0331284v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Informo que o respectivo processo foi empenhado. Foi criado o processo de pagamento SEI n° 19.09.02333.0007597/2022-55. Concluir
processo de licitagdo na unidade solicitante.

—-
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Waneska de Souza Borges em 06/04/2022, as 16:47, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
y acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0333251 e o cédigo CRC 14471CEE.

19.09.02336.0006351/2022-10 0333251v2





